办公地址 北京市朝阳区朝外西街3号兆泰国际中心C座12

层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

(一) 主要会计政策变更说明

无。

(二) 主要会计估计变更说明

为了更加客观公允地反映公司的财务状况和经营成果，本公司之子公司北京中兴高达

通信技术有限公司于 2023 年 3 月 31 日召开第四届董事会第十八次会议，审议通过了《关于

公司应收款项坏账准备会计估计变更的议案》，同意公司根据《企业会计准则第  28 号—

会计政策、会计估计变更和差错更正》相关规定并结合业务实际情况，并参考同行业上市

公司的应收账款预期信用损失率，对公司应收款项（含应收账款、合同资产、应收票据及

其他应收款）中按信用风险特征组合账龄组合计提坏账准备的预期信用损失率进行变更。

本次会计估计变更自 2022 年 12 月 31 日起开始执行。

变更内容：

账龄 变更前预期信用损失率 变更后预期信用损失率

未到期应收 1% 2%

0-6 个月 6% 4%

7-12 个月 31% 4%

1-2 年 49% 9%

2-3 年 80% 20%

3-4 年 100% 55%

4-5 年 100% 75%

北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2022 年）

25

5 年以上 100% 100%

(三) 前期会计差错更正

本公司原子公司长鑫集电（北京）存储技术有限公司（以下简称“长鑫集电”）于本

年增资扩股。长鑫集电增资扩股后，本公司对其持股比例由 100%降为 36%，不再纳入合并

范围。本年长鑫集电对发现的以前年度会计差错进行了更正，主要包括：①将应付账款中

与其他应收款中员工备用金相关的事项以净额列示；②根据设备入库及工程进度情况调整

在建工程及其他应付款；③将尚未收到设备或工程服务的预付款项从在建工程转入其他非

流动资产；④将外部服务费用中不符合资本化条件的及对应进项税转入管理费用及其他流

动资产；⑤将与设备工程相关的应付账款重分类到其他应付款等。

对于上述会计差错，本公司采用追溯调整法调整合并资产负债表期初数，并对比较财

务报表进行重述。各项目影响汇总如下：

单位：人民币元

合并报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产：

预付款项  541,784,976.88  30,111,506.06  571,896,482.94

其他应收款  1,442,536,868.86  -59,717,310.13 1,382,819,558.73

存货  9,643,077,828.09   5,705,932.01  9,648,783,760.10

其他流动资产  590,255,896.42   23,768,948.76  614,024,845.18

固定资产  265,814,697.87   50,997,524.22  316,812,222.09

在建工程  14,324,626,637.90  2,585,897,841.15   16,910,524,479.05

无形资产  1,675,675,729.35   7,579,479.57  1,683,255,208.92

递延所得税资产  505,116,556.36  -83,199,667.04 421,916,889.32

其他非流动资产  257,931,388.35 355,448,648.44 613,380,036.79

负债：

短期借款  7,927,088,464.52  17,413,684.74   7,944,502,149.26

应付账款  1,752,571,989.90  -369,654,831.75 1,382,917,158.15

预收款项  52,631,125.55   -1,277,649.88 51,353,475.67

其他应付款  4,694,668,221.36   3,433,392,570.61 8,128,060,791.97

所有者权益：

未分配利润   2,879,168,223.29  -163,280,870.68 2,715,887,352.61

损益：

管理费用  504,149,076.68   127,560,799.09  631,709,875.77

财务费用  351,736,218.52   -47,479,595.45 304,256,623.07

资产处置收益  1,088,749.05 121,654.18 1,210,403.23

营业外支出  7,888,271.15 121,654.18 8,009,925.33

所得税费用  518,867,234.97  83,199,667.04 602,066,902.01

北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2022 年）

26

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总资

产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

集电控股

集成电路

厂房投资

建设和科

技开发。

35.06 1,647,622.24 -28,543.70 减少

为企业发

展，集电

控股增资

引入战略

投资人，

增资完成

后，发行

人失去对

集电控股

的控制

权。

注：上表数据为截至 2021 年 12 月 31 日财务数据。

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

无重大影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成